Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Лысковский районный суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Орловой К.О.,

при секретаре Борониной Е.И.,

с участием государственных обвинителей Шевкуна Д.В., Ваулина Р.В.,

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Горюновой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором Автозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 162 (2 эпизода), п.п. «з», «д» ч. 2 ст.111 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок неотбытого наказания в виде лишения свободы составляет 4 года 4 месяца,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 212 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13, отбывая наказание в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» (далее - ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес>, является учреждением уголовно-исполнительной системы, сотрудники которого исполняют уголовное наказание в виде лишения свободы, осуществляют деятельность, в том числе, по обеспечению правопорядка и законности, безопасности содержащихся осужденных, а также работников уголовно-исполнительной системы, должностных лиц и граждан, находящихся на территории ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 11 УИК РФ и п. п. 16, 17 «Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации N 295 от ДД.ММ.ГГГГ (далее - «Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений»), осужденные, отбывающие наказание в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, должны исполнять установленные законодательством Российской Федерации обязанности граждан Российской Федерации, соблюдать принятые в обществе нравственные нормы поведения; соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов; выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания. Осужденным, помимо прочего, запрещено приближаться к ограждению внутренней запретной зоны, пересекать его; препятствовать законным действиям работников уголовно-исполнительной системы; приводить в нерабочее состояние электронные и иные технические средства надзора и контроля; выходить без разрешения администрации исправительного учреждения за пределы изолированных участков жилых и производственных зон; находиться без разрешения администрации исправительного учреждения в общежитиях, в которых они не проживают, либо на производственных объектах, на территории которых не работают; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами; без разрешения администрации исправительного учреждения подниматься на крыши зданий, цехов, строений и других сооружений исправительного учреждения; оставлять без разрешения администрации исправительного учреждения рабочие места, общежития и помещения, в которых проводятся массовые мероприятия; проводить забастовки или оказывать иные групповые неповиновения; причинять умышленный вред своему здоровью.

ФИО13, будучи осужденным ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 162 (2 эпизода), п. «з», «д» ч. 2 ст. 111, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в связи с чем был направлен для исполнения приговора и отбытия наказания в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, где за нарушение установленного порядка отбывания наказания водворен в штрафной изолятор (далее - ШИЗО) указанного учреждения.

ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО13 находился в помещении камеры ШИЗО № ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, где также находились другие осужденные, а именно - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в помещении камеры ШИЗО № ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> сотрудниками администрации ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, а именно: Свидетель №17, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7 проводились внеплановые обысковые мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО13 несмотря на требования сотрудников ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, и разъяснение ими факта нарушения «Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», а также предупреждения о применении физической силы, в категорической форме отказался проследовать из помещения камеры ШИЗО № в помещение коридора ШИЗО, после чего ФИО13, находясь в помещении камеры ШИЗО № ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, достоверно зная о приведенных выше «Правилах внутреннего распорядка исправительных учреждений» и о своих обязанностях по их соблюдению, относясь к ним негативно, в адрес неопределенного круга осужденных, содержащихся в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, подошел к окну, находящемуся в помещении камеры ШИЗО №, приблизился вплотную лицом к указанному окну, и публично прокричал фразы «АУЕ, мусорской беспредел, мусора лютуют», «ломайте», кроме того, ФИО13, находясь в помещении ШИЗО ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> неоднократно кричал фразы: «ломайте», «чего вы молчите», «поддержите», чем умышленно призвал неопределенный круг лиц среди осужденных ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> к массовым беспорядкам в нарушение положений ст. 11 УИК РФ, п. п. 16 и 17 «Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде давления на руководство ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и ГУФСИН России по 

<

адрес> и ослабления условий режима отбывания наказания, и желая наступления вышеуказанных последствий.

В результате умышленных действий осужденного ФИО13, неопределенный круг лиц среди осужденных ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, содержащихся в помещениях ШИЗО ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и отрицательно настроенных к установленным правилам внутреннего распорядка, стали издавать крики и шум, путем нанесения ударов по металлическим дверям и отсекающим решеткам помещений своих камер, в том числе, привлекая внимание иных осужденных, содержащихся в жилых зонах ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> к участию в массовых беспорядках, выразившихся в покидании осужденными ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> своих жилых зон и отрядов, сопровождающихся погромами, а именно: повреждением металлического забора ограждающего здание штрафного изолятора от жилых зон, разбиванием окон, а также уничтожением имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.212 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний в суде отказался. 

Из оглашенных по правилам п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО13, данных в ходе предварительного расследования:

- в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что физического и психического насилия и давления со стороны работников правоохранительных органов на него не оказывалось. Показания давать желает на русском языке, в помощи переводчика не нуждается, русским языком владеет в свободной форме, читать и писать умеет. В настоящий момент чувствует себя хорошо, жалоб на самочувствие не имеет. Показания дает свободно, в присутствии защитника. ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Автозаводским районный судом г. Н. Новгород за совершение преступлений, предусмотренных по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «а, в, г» ч. 2 ст. 158, п. «з, д» ч. 2 ст. 111, ч. 3 ст. 69 УК РФ на десять лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима, в связи с чем отбывает наказание в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в помещении штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, а именно в камере ШИЗО №, вместе с ним в указанной камере содержались: ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в помещение ШИЗО зашли сотрудники администрации, их было больше 20 человек, в том числе среди них был начальник учреждения Свидетель №17 Сотрудники открыли дверь камеры №, после чего Свидетель №17 сказал им (осужденным, находящимся в камере) выйти из камеры в коридор для производства обыска в камере. Он вышел в коридор один из первых, вместе с ним вышел еще кто-то из осужденных, но кто именно, в настоящий момент уже не помнит. Часть сотрудников администрации находилась в коридоре, а некоторые зашли в их камеру. Среди сотрудников администрации были Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, остальных поименно не знает. Он заметил, что у всех сотрудников, кроме Свидетель №17, были видеорегистраторы. Свидетель №17 и еще кто-то из числа сотрудников зашли в камеру. Они предлагали выйти из камеры тем осужденным, которые там оставались. Далее он услышал со стороны камеры словесную перепалку между сотрудниками и осужденными, которые оставались в камере, сопровождающуюся грубой нецензурной бранью. Он забежал обратно в камеру, поскольку его заинтересовало, из-за чего именно происходит перебранка в камере. Когда он зашел обратно в камеру, то вместе с другими осужденными встал в угол камеры и они взялись за руки. Они заранее с другими осужденными об этом не договаривались, это произошло стихийно, так как они не хотели выходить из камеры в коридор, так как опасались, что сотрудники учреждения буду применять в отношении них физическое насилие. Далее сотрудники администрации предупредили их, что будут применять в отношении них физическую силу и специальные средства, после чего стали вытаскивать осужденных в коридор за руки и за ноги по одному. Вытащили всех, кроме него и осужденного ФИО14. На протяжении всего времени, пока из камеры вытаскивали осужденных, он слышал из коридора крики осужденных «что за беспредел? Вы что себе позволяете?! Зачем бьете?!» и так далее. Из-за этих криков он испугался, залез ногами на батарею и крикнул в окно камеры ШИЗО №, которое было открыто: «мусорской беспредел, (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)!». Больше он не помнит конкретных фраз, которые он выкрикнул. Когда он кричал указанные слова, он не видел никого из осужденных, но так как окна были открыты, а также, как ему было известно, в это время все осужденные находятся на утренней проверке на улице, он не исключал в тот момент, что осужденные услышат его крики. Выкрикивая данные слова, он обращался не к кому-то конкретно из осужденных, а ко всем осужденным в целом, находящимся в жилой зоне. Он ожидал, что кто-то из осужденных поспособствует тому, чтобы сотрудники администрации перестали применять насилие в отношении осужденных, находившихся на территории ШИЗО. Каким образом осужденные поспособствуют, он не задумывался об этом на тот момент, просто он был сильно взволнован и напуган, поэтому искал какой-то помощи хоть от кого-то. Он не предполагал, какими именно окажутся действия осужденных услышавших его призыва. Он не ждал от других осужденных никаких конкретных действий, но при этом он допускал, что осужденные, находившиеся в жилой зоне, предпримут какие-то действия. Времени на обдумывание тех слов, которые он выкрикивал, у него не было, так как все происходило очень быстро, в секунды. Совершать массовые беспорядки, сопровождаемые погромами, поджогами, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых, отравляющих и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителям власти, он никого из осужденных конкретно не призывал, но он не исключал, что кто-то из осужденных может совершить какие-то из указанных действий. Через несколько минут он самостоятельно вышел из камеры в коридор, так как не видел смысла оказывать сопротивление. Когда он вышел в коридор, то увидел, что часть осужденных стоит лицом к стене с руками за спину. Также он увидел, что осужденного Юсублу заталкивает в камеру № ШИЗО Свидетель №17 В этот момент в ШИЗО отключился свет, после чего по рации кому-то из сотрудников передали, что к зданию ШИЗО движется группа осужденных. Вскоре он услышал, что в конце коридора ШИЗО разбилось окно. Между тем, как он крикнул вышеуказанные фразы и тем, как он услышал, что разбилось окно, прошло не более 5 минут. Со стороны улицы он слышал неразборчивые крики. В этот момент все сотрудники растерялись, его не удерживали. Свидетель №17 пошел в тот конец коридора, где разбилось окно. Он пошел за ним и сказал ему «откройте дверь выхода, я скажу им, чтобы они расходились и прекратили свои действия». Свидетель №17 ему ответил, что дверь открывать не будет, но чтобы он крикнул это в окно. После чего он крикнул осужденным, находившимся на улице «Расходитесь, ничего не делайте, уходите отсюда!». Далее все затихло, крики снаружи прекратились, он понял, что осужденные разошлись. После этого их всех вернули в камеру ШИЗО. В настоящее время раскаивается в содеянном, а именно в том, что он спровоцировал своими выкриками в окно действия других осужденных, которые привели к повреждению имущества колонии (

<

данные изъяты>); 

- в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он, отбывая наказание в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, знает режим распорядка дня указанного учреждения и также условия содержания осужденных, в том числе, каким образом осуществляется передвижение заключенных на территории всей колонии. Для жилой зоны и ШИЗО различные условия содержания и распорядка дня. Он их все знает и придерживается их. Свободного перемещения на территории ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> у них нет. Везде имеются запорные устройства, проход через которые невозможен без сотрудника №, либо в некоторых местах присутствует автоматическая система с магнитным замком, который открывает также сотрудник №. ДД.ММ.ГГГГ будучи в помещении штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, а именно в камере ШИЗО №, будучи с другими заключенными, залез ногами на батарею камеры ШИЗО №, приблизившись к решетке открытого окна прокричал «мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)!», так он помнит свою фразу. Он осознавал и понимал, что его будут слышать другие осужденные, которые находятся в жилой зоне, а также в помещении ШИЗО. Данную фразу он крикнул громко, он понимает, что призывает осужденных к совершению активных действий, то есть к массовым беспорядкам, которые приведут к насилию, уничтожению имущества. Он делал это намеренно, специально (

<

данные изъяты>).

Выслушав свои оглашенные показания, подсудимый ФИО13 подтвердил их правильность, показал, что все оглашенные показания давал добровольно, в присутствии защитника, давления при даче показаний на него не оказывалось. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривает. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.212 УК РФ, признает полностью, раскаивается в содеянном.

Вина ФИО13 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается нижеследующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что он работает в должности оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут он в составе группы сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыли в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий. Эти мероприятия регламентируются 64-дсп приказом ФСИН «Об обысках и досмотрах», проводили обысковые мероприятия ДД.ММ.ГГГГ они по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17 В соответствии с вышеуказанным приказом они могут проводить обыск в дневное время, не нарушая сна осужденных. Обыск ими проводился для выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения, определения мест возможного совершения преступления, для выявления и пресечение каналов поступления запрещенных предметов. В ходе внепланового обыска они первоначально должны вывести осужденных из камеры, где будет проводиться обыск, это делается по указанию старшего группы - Свидетель №17 После этого сначала досматриваются осужденные, они досматриваются при выходе из камеры, производится неполный личный обыск осужденных (без раздевания). После того, как вышедшие из камеры осужденные досмотрены, они обязаны пройти в обыскиваемое помещение, осмотреть его на наличие запрещенных предметов, которые указаны в приложении к Приказу Министерства Юстиции «Правила внутреннего распорядка ИУ № от 04.07.2022», то есть, сотрудники заходят в помещение камеры штрафного изолятора (ШИЗО), либо иного другого помещения, которое будет обыскиваться. Сотрудники осматривают помещение на наличие запрещенных предметов, вещей, вскрывают полы, проверяют стены и скрытые полости. Также дополняет, что у некоторых сотрудников администрации на одежде находились видеорегистраторы «Дозор». Один из «Дозоров» находился в этот день при нем. В указанный день начальником учреждения, старшим группы, Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержалось 8 осужденных, из числа которых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, первый вышел ФИО13, второй, как ему кажется, выходил ФИО4, третий ФИО2, четвертым из камеры вышел ФИО5 Практически сразу после этого перечисленные выше осужденные начали оказывать активное сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в левом углу камеры ШИЗО №, где держались друг за друга. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации в 08 часов 53 минуты к осужденным ФИО1, ФИО9 о., ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, содержащийся в камере ШИЗО №, поднялся к окну камеры ШИЗО, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)», что, как он понял, послужило для осужденных находящихся в жилой зоне призывом идти в сторону ШИЗО, ПКТ. После этого осужденный ФИО13 еще выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке, что именно - пояснить не может. Также он неоднократно выкрикивал слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. Также ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № неоднократно выкрикивал в указанное окно, выходящее на жилую зону призывы к повреждению имущества другим осужденным, находящимся в жилой зоне, а также оказать сопротивление сотрудникам администрации. Он кричал: «(нецензурная брань) камеры», «ломайте кормушки», он кричал очень много, в связи с чем не все фразы он запомнил. Хочет дополнить, что также ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер и входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, кричал им фразы: «чего вы молчите, поддержите». В это же время, после призывов ФИО13 осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки и окошки для передачи пищи. ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». Через некоторое время после вышеуказанных выкриков ФИО13, кто-то из сотрудников администрации заметил, что в локальном участке ШИЗО находится большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны. В связи с этим они закрыли входную дверь в ШИЗО и сообщили о происходящем в дежурную часть. Далее они начали заводить осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, кто именно, он не видел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к данным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Убедившись, в том, что толпа осужденных разошлась, группа сотрудников покинула помещения ШИЗО через пожарный выход, так как центральный выход был заблокирован, и проследовала на КПП№. Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения. О поврежденном имуществе начальником учреждения был составлен акт (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что состоит в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ он совместно с группой сотрудников учреждения в составе: Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №8, Свидетель №10, ФИО8, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №15, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №9, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, в помещение камерного типа, с целью проведения обысковых мероприятий для выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения. Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные начали выходить в коридор ШИЗО, но почти сразу осужденные, находящиеся в помещении ШИЗО№ начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации, самовольно вернувшись в камеру из коридора ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, осужденные расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В связи с невыполнением законных требований администрации, к осужденным, находившимся в помещении камеры ШИЗО № была применена физическая сила. В ходе применения сотрудниками учреждения физической силы к указанным осужденным, осужденный ФИО13, подошел к окну камеры ШИЗО №, выходящему в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. Дополнит, что он неоднократно выкрикивал слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. После этого ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее в жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая осужденных к беспорядкам и повреждению имущества учреждения. Он выкрикивал в окно фразы - «(нецензурная брань) камеры», «ломайте», также он кричал другие фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения, сейчас точнее пояснить не сможет, так как не помнит, их было очень много. Своими действиями и фразами ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, так как он кричал им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли в локальный участок ШИЗО из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 В связи с этим, они начали сопровождать осужденных, находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он состоит в должности старшего инспектора кинолога кинологической службы отдела охраны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с группой сотрудников в составе: Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №8, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №15, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №9, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, в помещение камерного типа, с целью проведения обысковых мероприятий для выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения. Обысковые мероприятия они проводили по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17 В этот день начальником учреждения Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались следующие осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные начали выходить в коридор ШИЗО, но осужденные, находящиеся в помещении ШИЗО№ начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации, самовольно вернувшись в камеру из коридора ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, осужденные расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. Также дополняет, что у некоторых сотрудников администрации на одежде находились видеорегистраторы «Дозор». В результате невыполнения законных требований администрации к осужденным, находившимся в помещении камеры ШИЗО № была применена физическая сила. В ходе применения сотрудниками учреждения физической силы к указанным осужденным, осужденный ФИО13, подошел к окну камеры ШИЗО №, выходящему в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), он их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. Также он неоднократно выкрикивал слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. После вышеуказанного ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее в жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая осужденных к беспорядкам и повреждению имущества учреждения. Он выкрикивал в окно фразы - «(нецензурная брань) камеры», «ломайте», также он кричал другие фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения, сейчас точнее пояснить не сможет, так как не помнит из-за того, что кричал он очень много, а также они находились в нестандартной ситуации. Своими вышеописанными фразами ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, так как он кричал им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли в локальный участок ШИЗО из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали сопровождать осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он состоит в должности младшего инспектора 2 категории группы безопасности участка колонии-поселения ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в этот день в 08 часов 50 минут он совместно с группой сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно: Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №9, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий, которые они проводили по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17, на некоторых сотрудниках находились видеорегистраторы «Дозор». В указанный день Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, но практически сразу после того, как часть осужденных вышла из помещения ШИЗО№ в коридор, вышеуказанные осужденные начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации к осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, подошел к окну камеры ШИЗО №, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО №№ продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее на жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая их к беспорядкам и повреждению имущества учреждения: «ломайте камеры», «ломайте кормушки», также он кричал другие фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения. Своими фразами ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, крича им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали сопровождать осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он состоит в должности младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в этот день в 08 часов 50 минут он совместно с группой сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно: Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №6, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №9, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий, которые они проводили по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17, у некоторых из вышеуказанных сотрудников находились при себе видеорегистраторы «Дозор». Начальником учреждения Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, но практически сразу после того, как часть осужденных вышла из помещения ШИЗО№ в коридор, вышеуказанные осужденные начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, осужденные расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации к осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила. В ходе применения сотрудниками учреждения физической силы осужденный ФИО13, подошел к окну камеры ШИЗО №, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. Также он неоднократно кричал «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. После этого ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее в жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая их к беспорядкам и повреждению имущества учреждения: «(нецензурная брань) камеры», «ломайте», он кричал очень много, в связи с чем не все фразы он запомнил. Своими фразами ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, так как он кричал им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали сопровождать осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. В результате указанных массовых беспорядков ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> причинен материальный ущерб на 81 468 руб. 60 коп. (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12, следует, что он состоит в должности младшего инспектора 2 категории отдела охраны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с группой сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыли в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий, у части сотрудников при себе были видеорегистраторы «Дозор». Они проводили обысковые мероприятия ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ в ходе внепланового обыска они первоначально должны были вывести осужденных из камеры, где будет проводиться обыск, это делается по указанию старшего группы - Свидетель №17 После этого сначала досматриваются осужденные, они досматриваются при выходе из камеры, производится неполный личный обыск осужденных. После того, как вышедшие из камеры осужденные досмотрены, они обязаны пройти в обыскиваемое помещение, осмотреть его на наличие запрещенных предметов, которые указаны в приложении к Приказу Министерства Юстиции «Правила внутреннего распорядка ИУ № от ДД.ММ.ГГГГ», то есть, сотрудники заходят в помещение камеры штрафного изолятора (ШИЗО), которое будет обыскиваться. Сотрудники осматривают помещение на наличие запрещенных предметов, вещей, вскрывают полы, проверяют стены и скрытые полости. В указанный день начальником учреждения, старшим группы, Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержалось 8 осужденных, а именнно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, первый вышел ФИО13, далее, как ему кажется, выходили ФИО4, ФИО2, ФИО5 Практически сразу после этого перечисленные выше осужденные начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в левом углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации около 08 часов 53 минут к осужденным ФИО1, ФИО9 о., ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, содержащийся в камере ШИЗО №, поднялся к окну камеры ШИЗО, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». После этого осужденный ФИО13 еще выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке, что именно - пояснить не может, так как не запомнил. Также он неоднократно выкрикивал слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. Все вышеуказанное, как он понял, послужило для осужденных находящихся в жилой зоне призывом идти в сторону ШИЗО, ПКТ. ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». Также ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № неоднократно выкрикивал в указанное окно, выходящее на жилую зону призывы к повреждению имущества другим осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал: «ломайте камеры», «ломайте кормушки», ему кажется, что кричал что-то еще, но пояснить, что именно - затрудняется. Кроме этого, ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, крича им фразы: «чего вы молчите, поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки и окошки для передачи пищи. Через некоторое время после вышеуказанных выкриков ФИО13, они заметили, что в локальном участке ШИЗО находится большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны. В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали заводить осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, кто именно, он не видел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к данным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Убедившись, в том, что толпа осужденных разошлась, группа сотрудников покинула помещения ШИЗО через пожарный выход, так как центральный выход был заблокирован, и проследовала на КПП№. Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что он состоит в должности младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 50 минут он совместно с группой сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыли в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий. Указанные обысковые меропрития они проводили по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17, у некоторых из сотрудников при себе находились видеорегистраторы «Дозор». Ими проводился обыск согласно следующей последовательно - они первоначально должны были вывести осужденных из камеры, где будет проводиться обыск, это делается по указанию старшего группы - Свидетель №17 После этого при выходе из камеры досматриваются осужденные, после чего они обязаны пройти в обыскиваемое помещение, осмотреть его на наличие запрещенных предметов, которые указаны в приложении к Приказу Министерства Юстиции «Правила внутреннего распорядка ИУ № от ДД.ММ.ГГГГ», то есть, сотрудники заходят в помещение камеры штрафного изолятора (ШИЗО), которое будет обыскиваться. Сотрудники осматривают помещение на наличие запрещенных предметов, вещей, вскрывают полы, проверяют стены и скрытые полости. В указанный день начальником учреждения, старшим группы, Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержалось 8 осужденных, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, насколько он помнит, они выходили в следующем порядке: первый вышел ФИО13, далее выходили ФИО4, ФИО2, ФИО5 Практически сразу после того, как указанные осужденные вышли в коридор, они начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в левом углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации примерно в 08 часов 53 минут к осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, содержащийся в камере ШИЗО №, подошел ближе к окну камеры ШИЗО, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), он их маму (нецензурная брань)». После этого осужденный ФИО13 еще выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке, что именно - пояснить не может, так как не запомнил. Также ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № неоднократно выкрикивал в указанное окно, выходящее на жилую зону призывы к повреждению имущества другим осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая их к беспорядкам и повреждению имущества учреждения: «(нецензурная брань) камеры», «ломайте», ему кажется, что кричал что-то еще, но пояснить, что именно - затрудняется, так как конкретно не помнит. То есть, в вышеуказанное время ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, крича им фразы: «чего вы молчите, поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки и окошки для передачи пищи. ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». Через некоторое время после вышеуказанных выкриков ФИО13, они увидели, что в локальном участке ШИЗО находится большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны. В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали заводить осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, кто именно, он не видел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к данным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Убедившись, в том, что толпа осужденных разошлась, группа сотрудников покинула помещения ШИЗО через пожарный выход, так как центральный выход был заблокирован, и проследовала на КПП№№ Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны навесные замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что он состоит в должности младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с группой сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий. Указанные обысковые меропрития они проводили по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17 Также дополняет, что у некоторых сотрудников администрации на одежде находились видеорегистраторы «Дозор». Ими проводился обыск согласно следующей последовательности - они первоначально должны были вывести осужденных из камеры, где будет проводиться обыск, это делается по указанию старшего группы - Свидетель №17 После этого при выходе из камеры досматриваются осужденные, после чего они обязаны пройти в обыскиваемое помещение, осмотреть его на наличие запрещенных предметов, которые указаны в приложении к Приказу Министерства Юстиции «Правила внутреннего распорядка ИУ № от ДД.ММ.ГГГГ то есть, сотрудники заходят в помещение камеры штрафного изолятора (ШИЗО), которое будет обыскиваться. В указанный день начальником учреждения, старшим группы, Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержалось 8 осужденных, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, насколько он помнит, они выходили в следующем порядке: ФИО13, ФИО4, ФИО2, ФИО5 Практически сразу после того, как указанные осужденные вышли в коридор, они начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в левом углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации примерно в 08 часов 53 минут к осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, содержащийся в камере ШИЗО №, подошел ближе к окну камеры ШИЗО, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), он их маму (нецензурная брань)». После указанного осужденный ФИО13 еще выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке, что именно - пояснить не может, так как не помнит. Он неоднократно кричал «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. Сразу же после этого ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО №№ неоднократно выкрикивал в указанное окно, выходящее на жилую зону призывы к повреждению имущества другим осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая их к беспорядкам и повреждению имущества учреждения: «ломайте камеры», «ломайте кормушки», ему кажется, что кричал что-то еще, но пояснить, что именно - затрудняется. То есть, вышеуказанным способом ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, крича им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки и окошки для передачи пищи. ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». Через некоторое время после вышеуказанных выкриков ФИО13, они увидели, что в локальном участке ШИЗО находится большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны. В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали сопровождать осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Убедившись, в том, что толпа осужденных разошлась, группа сотрудников покинула помещения ШИЗО через пожарный выход, так как центральный выход был заблокирован, и проследовала на КПП№. В результате указанных массовых беспорядков ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> причинен материальный ущерб, так как были: оборваны навесные замки в количестве 3 шт, испорчен электромагнитный замок в количестве 1 шт, разбиты окна размерами 1 м х 1,5 м в количестве 3 шт, повален козырек над входной дверью, оборваны провода вдоль стен, оторван светильник, со стены оторван электрощит (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он состоит в должности младшего инспектора 1 категории отдела охраны ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с группой сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий, на некоторых из сотрудников находились видеорегистраторы «Дозор». Обысковые мероприятия в этот день они проводили по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17 В указанный день начальником учреждения, старшим группы, Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержалось 8 осужденных, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, насколько он помнит, они выходили в следующем порядке: ФИО13, ФИО4, ФИО2, ФИО5 Практически сразу после того, как указанные осужденные вышли в коридор, они начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в левом углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации к осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, содержащийся в камере ШИЗО №, подошел ближе к окну камеры ШИЗО, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 еще выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке, что именно - пояснить не может. Также он неоднократно выкрикивал слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. Сразу же после этого ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № еще неоднократно выкрикивал в указанное окно, выходящее на жилую зону призывы к повреждению имущества другим осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая их к беспорядкам и повреждению имущества учреждения: «(нецензурная брань) камеры», «ломайте кормушки», также он кричал другие фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения. То есть, такими фразами ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, крича им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки и окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали сопровождать осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Убедившись, в том, что толпа осужденных разошлась, группа сотрудников покинула помещения ШИЗО через пожарный выход, так как центральный выход был заблокирован, и проследовала на КПП№. В результате указанных массовых беспорядков ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> причинен материальный ущерб на 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что он состоит в должности старшего инструктора кинолога кинологической группы отдела охраны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в этот день около 08 часов 50 минут он совместно с группой сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №9, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий, которые они проводили по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17 Дополняет, что у некоторых сотрудников администрации на одежде находились видеорегистраторы «Дозор». В указанный день Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, но практически сразу после того, как часть осужденных вышла из помещения ШИЗО№ в коридор, вышеуказанные осужденные начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации к осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, подошел к окну камеры ШИЗО №, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. Также он неоднократно выкрикивал слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. Также, кроме указанного, ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее на жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая их к беспорядкам и повреждению имущества учреждения: «(нецензурная брань) камеры», «ломайте кормушки», также он кричал другие фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения. То есть, своими фразами ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, крича им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали сопровождать осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он состоит в должности инструктора кинолога кинологической группы отдела охраны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в 08 часов 50 минут он совместно с группой сотрудников в составе: Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №6, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №9, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий, которые они проводили по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17, на некоторых сотрудниках находились видеорегистраторы «Дозор». Начальником учреждения Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, но практически сразу после того, как часть осужденных вышла из помещения ШИЗО№ в коридор, вышеуказанные осужденные начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, осужденные расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации к осужденным, находившимся в помещении камеры ШИЗО № была применена физическая сила. В ходе применения сотрудниками учреждения физической силы осужденный ФИО13, подошел к окну камеры ШИЗО №, выходящему в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. Также он неоднократно выкрикивал слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. После этого ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее в жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая их к беспорядкам и повреждению имущества учреждения: «ломайте камеры», «ломайте кормушки», также он кричал фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения. Своими фразами ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, так как он кричал им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали сопровождать осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что он состоит в должности заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в 08 часов 50 минут он совместно с группой сотрудников в составе: Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №8, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №6, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №9, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий с целью выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения. Обысковые мероприятия они проводили по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17, на некоторых сотрудниках были надеты видеорегистраторы «Дозор». Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные начали выходить в коридор ШИЗО, но практически сразу после того, как часть указанных выше осужденных вышла из помещения ШИЗО№ в коридор (ФИО13, ФИО2 и кто-то еще), осужденные, находящиеся в помещении ШИЗО№ начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации и вышедшие осужденные самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, осужденные расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации к осужденным, находившимся в помещении камеры ШИЗО № была применена физическая сила. В ходе применения сотрудниками учреждения физической силы к указанным осужденным, осужденный ФИО13, подошел к окну камеры ШИЗО №, выходящему в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. Также ФИО13 неоднократно выкрикивал - «Крыша», обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, для того, чтобы они его поддержали. После указанного ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее в жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая их к беспорядкам и повреждению имущества учреждения: «ломайте камеры», «ломайте кормушки», также он кричал фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения. Своими фразами ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, так как он кричал им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 Также ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали сопровождать осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - 16 ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения (

<

данные изъяты>

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что он состоит в должности заместителя начальника учреждения - начальника ЦТАО ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ он в составе группы сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыли в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий. Эти мероприятия регламентируются 64-дсп приказом ФСИН «Об обысках и досмотрах», проводили обысковые мероприятия ДД.ММ.ГГГГ мы по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> Свидетель №17 В соответствии с вышеуказанным приказом они могут проводить обыск в дневное время, не нарушая сна осужденных. Обыск проводился для выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения, определения мест возможного совершения преступления, для выявления и пресечение каналов поступления запрещенных предметов. В указанный день начальником учреждения, старшим группы, Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержалось 8 осужденных, из числа которых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, первый вышел ФИО13, второй, как мне кажется, выходил ФИО4, третий ФИО2, четвертым из камеры вышел ФИО5 При этом в 08 часов 52 минуты осужденный ФИО11, содержащийся в камере ШИЗО №, выкрикнул, чтобы никто не выходил из камер. После этого перечисленные выше осужденные начали оказывать активное сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в левом углу камеры ШИЗО №, где держались друг за друга. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. Осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки и окошки для передачи пищи. В результате невыполнения законных требований администрации в 08 часов 53 минуты к осужденным ФИО1, ФИО9 о., ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, содержащийся в камере ШИЗО №, поднялся к окну камеры ШИЗО, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)», что, как я понял, послужило для осужденных находящихся в жилой зоне призывом идти в сторону ШИЗО, ПКТ. Также, в ходе применения физической силы мы совместно с другими сотрудниками удерживали осужденных выведенных из камеры ШИЗО № в коридоре. В это время сотрудники находились в коридоре ШИЗО, также другие осужденные на протяжении всего времени обысковых мероприятий выражались грубой нецензурной бранью как в адрес сотрудников, так и высказывая свое недовольство по факту происходящего. Через некоторое время кто-то из сотрудников заметил что в локальном участке ШИЗО находится большое количество осужденных, при этом они закрыли входную дверь в ШИЗО и сообщили о происходящем в дежурную часть. Далее они начали заводить осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также я увидел, что осужденные, кто именно, я не видел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к данным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Убедившись, в том, что толпа осужденных разошлась, группа сотрудников покинула помещения ШИЗО через пожарный выход, так как центральный выход был заблокирован, и проследовала на КПП№ 

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что он состоит в должности младшего инспектора отдела охраны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>. В этот день около 08 часов 50 минут он совместно с группой сотрудников в составе: Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №8, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №15, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №9, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, в помещение камерного типа, с целью проведения обысковых мероприятий для выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения. Начальником учреждения Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались следующие осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные начали выходить в коридор ШИЗО, но осужденные, находящиеся в помещении ШИЗО№ начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации, самовольно вернувшись в камеру из коридора ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, осужденные расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В связи с невыполнением законных требований администрации, к осужденным, находившимся в помещении камеры ШИЗО № была применена физическая сила. В ходе применения сотрудниками учреждения физической силы к указанным осужденным, осужденный ФИО13, подошел к окну камеры ШИЗО №, выходящему в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. После этого ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее в жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая осужденных к беспорядкам и повреждению имущества учреждения. Он выкрикивал в окно фразы - «ломайте камеры», «ломайте кормушки», также он кричал другие фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения, сейчас точнее пояснить не сможет, так как не помнит. Также ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». Своими действиями и фразами ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, так как он кричал им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли в локальный участок ШИЗО из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 В связи с этим ими была закрыта входная дверь в ШИЗО и сообщено о происходящем в дежурную часть. Далее они начали сопровождать осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения (

<

данные изъяты>

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он состоит в должности старшего инспектора отдела безопасности ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут он в составе группы сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыли в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий. Эти мероприятия регламентируются 64-дсп приказом ФСИН «Об обысках и досмотрах», проводили обысковые мероприятия ДД.ММ.ГГГГ мы по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> Свидетель №17 В соответствии с вышеуказанным приказом они могут проводить обыск в дневное время, не нарушая сна осужденных. Обыск проводился для выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения, определения мест возможного совершения преступления, для выявления и пресечение каналов поступления запрещенных предметов. В указанный день начальником учреждения, старшим группы, Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержалось 8 осужденных, из числа которых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, первый вышел ФИО13, второй, как мне кажется, выходил ФИО4, третий ФИО2, четвертым из камеры вышел ФИО5 При этом в 08 часов 52 минуты осужденный ФИО11, содержащийся в камере ШИЗО №, выкрикнул, чтобы никто не выходил из камер. После этого перечисленные выше осужденные начали оказывать активное сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в левом углу камеры ШИЗО №, где держались друг за друга. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. Осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки и окошки для передачи пищи. В результате невыполнения законных требований администрации в 08 часов 53 минуты к осужденным ФИО1, ФИО9 о., ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, содержащийся в камере ШИЗО №, поднялся к окну камеры ШИЗО, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)», что, как он понял, послужило для осужденных находящихсяв жилой зоне призывом идти в сторону ШИЗО, ПКТ. Также, в ходе применения физической силы мы совместно с другими сотрудниками удерживали осужденных выведенных из камеры ШИЗО № в коридоре. В это время сотрудники находились в коридоре ШИЗО, также другие осужденные на протяжении всего времени обысковых мероприятий выражались грубой нецензурной бранью как в адрес сотрудников, так и высказывая свое недовольство по факту происходящего. Через некоторое время кто-то из сотрудников заметил что в локальном участке ШИЗО находится большое количество осужденных, при этом они закрыли входную дверь в ШИЗО и сообщили о происходящем в дежурную часть. Далее они начали заводить осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также я увидел, что осужденные, кто именно, я не видел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к данным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Убедившись, в том, что толпа осужденных разошлась, группа сотрудников покинула помещения ШИЗО через пожарный выход, так как центральный выход был заблокирован, и проследовала на КПП№ (

<

данные изъяты>

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в составе группы сотрудников в количестве 18 человек, включая его, а именно Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7, под руководством начальника учреждения Свидетель №17, прибыли в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий. Эти мероприятия регламентируются 64-дсп приказом ФСИН «Об обысках и досмотрах», проводили обысковые мероприятия ДД.ММ.ГГГГ мы по указанию руководителя ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> Свидетель №17 В соответствии с вышеуказанным приказом они могут проводить обыск в дневное время, не нарушая сна осужденных. Обыск проводился для выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения, определения мест возможного совершения преступления, для выявления и пресечение каналов поступления запрещенных предметов. В указанный день начальником учреждения, старшим группы, Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержалось 8 осужденных, из числа которых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, первый вышел ФИО13, второй, как мне кажется, выходил ФИО4, третий ФИО2, четвертым из камеры вышел ФИО5 При этом в 08 часов 52 минуты осужденный ФИО11, содержащийся в камере ШИЗО №, выкрикнул, чтобы никто не выходил из камер. После этого перечисленные выше осужденные начали оказывать активное сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в левом углу камеры ШИЗО №, где держались друг за друга. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. Осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки и окошки для передачи пищи. В результате невыполнения законных требований администрации в 08 часов 53 минуты к осужденным ФИО1, ФИО9 о., ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, содержащийся в камере ШИЗО №, поднялся к окну камеры ШИЗО, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)», что, как я понял, послужило для осужденных находящихся в жилой зоне призывом идти в сторону ШИЗО, ПКТ. Также, в ходе применения физической силы мы совместно с другими сотрудниками удерживали осужденных выведенных из камеры ШИЗО № в коридоре. В это время сотрудники находились в коридоре ШИЗО, также другие осужденные на протяжении всего времени обысковых мероприятий выражались грубой нецензурной бранью как в адрес сотрудников, так и высказывая свое недовольство по факту происходящего. Через некоторое время кто-то из сотрудников заметил что в локальном участке ШИЗО находится большое количество осужденных, при этом они закрыли входную дверь в ШИЗО и сообщили о происходящем в дежурную часть. Далее они начали заводить осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также я увидел, что осужденные, кто именно, я не видел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к данным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Убедившись, в том, что толпа осужденных разошлась, группа сотрудников покинула помещения ШИЗО через пожарный выход, так как центральный выход был заблокирован, и проследовала на КПП№ (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14, следует, что он состоит в должности младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут он совместно с группой сотрудников ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в составе: Свидетель №2, ФИО7, Свидетель №8, Свидетель №10, ФИО8, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №5, Свидетель №19, Свидетель №15, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №9, под руководством начальника ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий с целью выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения. Также дополняет, что у некоторых сотрудников администрации на одежде находились видеорегистраторы «Дозор» для видеофиксации проведения обысковых мероприятий. Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались следующие осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные начали выходить в коридор ШИЗО, но практически сразу осужденные, находящиеся в помещении ШИЗО№ начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации, самовольно вернувшись в камеру из коридора ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, осужденные расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В связи с невыполнением законных требований администрации, к осужденным, находившимся в помещении камеры ШИЗО № была применена физическая сила. В ходе применения сотрудниками учреждения физической силы к указанным осужденным, осужденный ФИО13, подошел близко к окну камеры ШИЗО №, выходящему в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и громко выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. Также он неоднократно выкрикивал слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы осужденные его поддерживали в его призывах. После этого ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее в жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая осужденных к беспорядкам и повреждению имущества учреждения. Он выкрикивал в окно фразы - «(нецензурная брань) камеры», «ломайте», также он кричал другие фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения, сейчас точнее пояснить не сможет, так как он кричал очень много всего. Своими выкриками в окно камеры ШИЗО № ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, так как он кричал им фразы: «чего вы молчите», «поддержите». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, ФИО13 в это время кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». В локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли в локальный участок ШИЗО из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 В связи с этим, они начали сопровождать осужденных, находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Насколько ему известно, согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек, так как были оборваны замки, разбиты окна и повреждено другое имущество учреждения (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что он состоит в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут он совместно с группой сотрудников ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> в составе: Свидетель №2, ФИО7, Свидетель №8, Свидетель №10, ФИО8, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №14, Свидетель №18, Свидетель №12, Свидетель №5, Свидетель №19, Свидетель №15, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №9, под руководством начальника ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17, прибыл в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий с целью выявления фактов и профилактики совершения побегов и других преступлений на территории учреждения. Свидетель №17 было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержались следующие осужденные: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные начали выходить в коридор ШИЗО, но осужденные, находящиеся в помещении ШИЗО№ начали оказывать сопротивление сотрудникам администрации, самовольно вернувшись в камеру из коридора ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, осужденные расположились в углу камеры ШИЗО №. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В связи с невыполнением законных требований администрации, к осужденным, находившимся в помещении камеры ШИЗО № была применена физическая сила. В ходе применения сотрудниками учреждения физической силы к указанным осужденным, осужденный ФИО13, подошел близко к окну камеры ШИЗО №, выходящему в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и громко выкрикнул в окно: «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Также осужденный ФИО13 после этого выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке. Также он крича слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в крытом помещении ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддерживали. После этого ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № продолжил выкрикивать в указанное окно, выходящее в жилую зону призывы к повреждению имущества осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал, тем самым призывая осужденных к беспорядкам и повреждению имущества учреждения. Он выкрикивал в окно фразы - «(нецензурная брань) камеры», «ломайте кормушки», также он кричал другие фразы, призывающие к повреждению имущества учреждения, сейчас точнее пояснить не сможет, так как не помнит. Своими выкриками в окно камеры ШИЗО № ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер, входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, так как он кричал им фразы: «чего вы молчите», «поддержите».Также ФИО13 кричал «(нецензурная брань), пацаны, давай». После того, как ФИО13 выкрикнул вышеуказанные призывы, осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки, а также окошки для передачи пищи, а в локальный участок ШИЗО пришло большое количество осужденных, которые прошли в локальный участок ШИЗО из жилой зоны, откликнувшись на призыв ФИО13 В связи с этим, они начали сопровождать осужденных, находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, находившиеся на улице - кто именно, он не увидел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора учреждения. Начальник учреждения Свидетель №17 обратился к указанным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. В результате указанных массовых беспорядков ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> причинен материальный ущерб, а именно: оборваны навесные замки в количестве 3 шт, испорчен электромагнитный замок в количестве 1 шт, разбиты окна размерами 1 м х 1,5 м в количестве 3 шт, повален козырек над входной дверью, оборваны провода вдоль стен, оторван светильник, со стены оторван электрощит (

<

данные изъяты>

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что он состоит в должности начальника учреждения ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности, помимо прочего, входит: организация эффективного осуществления надзора за поведением осужденных, надежную их изоляцию, осуществление мероприятий по предупреждению побегов и других преступлений, нарушений установленного порядка отбывания наказания, выявления каналов проникновения на объекты запрещенных вещей, организация оперативно-розыскной деятельности в учреждении, организация выполнения режимных требований на объектах учреждения и территории, прилегающей к ним. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут группа сотрудников в количестве 18 человек, а именно Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО7, под его руководством, прибыла в помещение штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН РОССИИ по 

<

адрес> в помещение камерного типа, для проведения обысковых мероприятий. Эти мероприятия регламентируются 64-дсп приказом ФСИН «Об обысках и досмотрах». В указанный день им было принято решение начать обысковые мероприятия с камеры ШИЗО №, в которой содержалось 8 осужденных, из числа которых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10х.Р., ФИО5, ФИО6 Также дополняет, что у некоторых сотрудников администрации на одежде находились видеорегистраторы «Дозор», которые фиксировали весь этап проведения обысковых мероприятий. По требованию сотрудников администрации к вышеуказанным осужденным выйти из камеры, осужденные по одному начали выходить в коридор ШИЗО, первый вышел ФИО13, второй, как ему кажется, выходил ФИО4, третий ФИО2, четвертым из камеры вышел ФИО5 Практически сразу после этого перечисленные выше осужденные начали оказывать активное сопротивление сотрудникам администрации и самовольно вернулись в камеру ШИЗО, игнорируя законные требования сотрудников администрации, и расположились в левом углу камеры ШИЗО №, где держались друг за друга. Сотрудники администрации зашли в указанную камеру, где начальник учреждения потребовал от осужденных прекратить противоправные действия и выйти из камеры для проведения обысковых мероприятий, также неоднократно пояснив осужденным о том, что в случае невыполнения законных требований к ним будет применена физическая сила и специальные средства. В результате невыполнения законных требований администрации в 08 часов 53 минуты к осужденным ФИО1, ФИО9 о., ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО10Р., ФИО5, ФИО6 была применена физическая сила, в ходе применения которой осужденный ФИО13, содержащийся в камере ШИЗО №, поднялся к окну камеры ШИЗО, которое выходит в сторону жилой зоны ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и выкрикнул «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), он их маму (нецензурная брань)», что, как он понял, послужило для осужденных находящихся в жилой зоне призывом идти в сторону ШИЗО, ПКТ. После этого осужденный ФИО13 еще выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке, что именно - пояснить не может. Также ФИО13, находясь вблизи окна, в помещении ШИЗО № неоднократно выкрикивал в указанное окно, выходящее на жилую зону призывы к повреждению имущества другим осужденным, находящимся в жилой зоне. Он кричал: «ломайте камеры», «ломайте кормушки», неоднократно выкрикивал слово «Крыша», тем самым обращаясь к лицам, содержащимся в помещениях ШИЗО/ПКТ, чтобы они его поддержали в его призывах к повреждению имущества учреждения, он кричал очень много, в связи с чем не все фразы он запомнил. Хочет дополнить, что ФИО13 призывал осужденных, находящихся в жилой зоне, к беспорядкам и повреждению имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, к повреждению камер и входных групп учреждения, а также призывал осужденных, находящихся в камерах ШИЗО поддержать его в призывах к массовым беспорядкам, кричал им фразы: «чего вы молчите, поддержите». В это же время, после призывов ФИО13 осужденные из других камер ШИЗО, ПКТ начали выбивать смотровые глазки и окошки для передачи пищи. ФИО13 в это время кричал осужденным, находившимся в помещении ШИЗО - «(нецензурная брань), пацаны, давай». Через некоторое время после вышеуказанных выкриков ФИО13, они заметили, что в локальном участке ШИЗО находится большое количество осужденных, которые прошли туда из жилой зоны. В связи с этим, они начали заводить осужденных находящихся в коридоре в камеру ШИЗО №, в какой-то момент в помещении ШИЗО погас свет, и был слышан звук бьющегося стекла, также он увидел, что осужденные, кто именно, он не видел, ломают решетку на окне в комнате младшего инспектора. Он обратился к данным осужденным с требованием прекратить противоправные действия и вернуться в расположение отрядов, после чего толпа осужденных начала расходиться. Убедившись, в том, что толпа осужденных разошлась, группа сотрудников покинула помещения ШИЗО через пожарный выход, так как центральный выход был заблокирован, и проследовала на КПП№. В результате указанных массовых беспорядков ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> причинен материальный ущерб, а именно: оборваны навесные замки в количестве 3 шт, испорчен электромагнитный замок в количестве 1 шт, разбиты окна размерами 1 м х 1,5 м в количестве 3 шт, повален козырек над входной дверью, оборваны провода вдоль стен, оторван светильник, со стены оторван электрощит. Согласно акту о причинении материального ущерба ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость материального ущерба, причиненного ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> составила 81 468 рублей 60 копеек (

<

данные изъяты>

Из оглашенных в соответствии с п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, следует, что допрошенный в качестве свидетеля ФИО12 показал, что он отбывает наказание в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 51 минуты до 09 часов 26 минут он находился на улице, по дороге из жилой зоны на хозяйственный двор ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>. Примерно в это же время он услышал, как из помещения ШИЗО, ПКТ громко кто-то крикнул, он прислушался и понял, что ему знаком этот голос - кричал осужденный ФИО13 Он неоднократно кричал - «все под крышу». До этого дня ему был знаком ФИО13, они с ним были знакомы, но близко не общались, его голос он может узнать. Также ему было известно, что ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ находился в помещении ШИЗО, так как ранее он был выдворен в помещение ШИЗО. ДД.ММ.ГГГГ, пока он находился на улице, он слышал, что также кроме как «все под крышу», что ФИО13, находясь в помещении одной из камер ШИЗО, выкрикнул «АУЕ, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)», «ломай», кричал эти фразы он очень громко, он их отчетливо слышал. После того, как он это крикнул, он увидел, как осужденные из жилых зон начали выходить. Он понимает, что вышеуказанные выкрики ФИО13 другие осужденные восприняли как призыв и он увидел, что после этого осужденные, находившиеся в жилых зонах начали подходить к помещению ШИЗО и ломать имущество. Также осужденные из жилой зоны, услышавшие призыв ФИО13 начали выдвигаться в сторону ШИЗО, ПКТ. Он слышал, что что-то гремело, сам он лично этого не видел, но, наверное, осужденные ломали имущество ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, так как ФИО13 неоднократно кричал «(нецензурная брань), пацаны», «ломай», что было призывом к разрушение имущества колонии. Поясняет, что указанные фразы являются призывом к помощи ФИО13, который кричал фразы, призывающие к повреждению имущества. После этого осужденный ФИО13 еще выкрикивал какие-то неразборчивые фразы, в том числе, он что-то кричал на другом языке, что именно - пояснить не может, так как не помнит. Также дополняет, что ФИО13, находясь в помещении ШИЗО № неоднократно выкрикивал призывы к повреждению имущества другим осужденным, находящимся в жилой зоне, а также оказать сопротивление сотрудникам администрации. Точно помнит, что он кричал: «(нецензурная брань) камеры», «ломайте», но он кричал очень много разных фраз, в связи с чем не все фразы он запомнил и не все может назвать. Что происходило далее - он не знает, так как в происходящем он не участвовал и просто прошел дальше (

<

данные изъяты>).

Об обстоятельствах совершения указанного преступления, о характере действий подсудимого, свидетельствуют следующие документальные доказательства:

- явка с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО13 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 03 минут по 09 часов 10 минут, содержась в камере № штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, при проведении обысковых мероприятий сотрудниками администрации данного учреждения, он в результате эмоционального возбуждения поднялся к окну камеры, которое выходит в жилую зону и выкрикнул фразы «ауе, мусорской беспредел (нецензурная брань), мусора лютуют (нецензурная брань), я их маму (нецензурная брань)». Вину признает, в содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. Согласно данному документу, ДД.ММ.ГГГГ в установленном законом порядке осмотрены видеозаписи, содержащие информацию о происходящем ДД.ММ.ГГГГ в коридоре помещения штрафного изолятора ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, а также зафиксирован разговор между осужденными и сотрудниками ФКУ №. На видеозаписи, кроме того, зафиксированы фразы ФИО13, призывающие неопределенный круг лиц среди осужденных ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> к массовым беспорядкам (

<

данные изъяты>);

- рапорт оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО13 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 212 УК РФ (т

<

данные изъяты>);

- табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ сотрудников отдела охраны ФКУ №, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №9 А.А,, Свидетель №3, ФИО7, Свидетель №8 находились на службе (т

<

данные изъяты>

- табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ сотрудников отдела безопасности ФКУ №, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №14, Свидетель №18, Свидетель №6, Свидетель №11, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №5, Свидетель №19, Свидетель №13 находились на службе (т.

<

данные изъяты>

- табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ сотрудников ОВРсО ФКУ №, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 находился на службе (

<

данные изъяты>

- суточная ведомость надзора за осужденными в №, утвержденная начальником ФКУ № Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №15 находился на службе (т

<

данные изъяты>);

- график работы и отдыха сотрудников ФКУ № на сентябрь 2023 года, утвержденный начальником ФКУ № Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №17, Свидетель №1 находились на службе (

<

данные изъяты>

- акт о причинении материального ущерба ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, утвержденный начальником ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым общая стоимость материального ущерба составляет 81468 рублей 60 копеек 

<

данные изъяты>).

В судебном заседании были исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимого, согласно которым подсудимый ФИО13 к административной ответственности не привлекался; по месту жительства характеризуется неудовлетворительно; по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно;на учете у врачей психиатра, психиатра - нарколога не состоит.

Представленные доказательства суд признает допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу.

С учетом изложенного, давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, и квалифицирует действия ФИО13 по ч.3 ст. 212 УК РФ - призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся погромами, уничтожением имущества, и к участию в них.

Судом установлено, что ФИО13 осужден к лишению свободы и отбыл данное наказание в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в помещении камеры ШИЗО № ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, умышленно призвал неопределенный круг лиц среди осужденных ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> к массовым беспорядкам, публично прокричав фразы «АУЕ, мусорской беспредел, мусора лютуют», «ломайте», неоднократно кричав фразы: «ломайте», «чего вы молчите», «поддержите». В результате умышленных действий осужденного ФИО13, неопределенный круг лиц среди осужденных ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, содержащихся в помещениях ШИЗО ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, стали издавать крики и шум, путем нанесения ударов по металлическим дверям и отсекающим решеткам помещений своих камер, в том числе, привлекая внимание иных осужденных, содержащихся в жилых зонах ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> к участию в массовых беспорядках, выразившихся в покидании осужденными ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> своих жилых зон и отрядов, сопровождающихся погромами, а именно: повреждением металлического забора, ограждающего здание штрафного изолятора от жилых зон, разбиванием окон, а также уничтожением имущества ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Призыв ФИО13 в данном случае считается оконченным преступлением с момента его распространения и был направлен на вовлечение осужденных в совершение активных действий, а именно погромов и уничтожения имущества исправительного учреждения.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о призывах ФИО13 к массовым беспорядкам с целью давления на руководство ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> и ГУФСИН России по 

<

адрес> и ослабления условий режима отбывания наказания и наличии у него прямого умысла, поскольку ФИО13 осознавал, что призывает неопределенный круг лиц среди осужденных на совершение массовых беспорядков, сопровождающихся погромами, уничтожением имущества, и участие в них, и желал совершить такие действия. В ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> произошли массовые беспорядки с участием других осужденных, сопровождающихся погромами, уничтожением имущества.

В соответствии с актом о причинении материального ущерба ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, утвержденным начальником ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость материального ущерба составляет 81 468 рублей 60 копеек.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными, полученными без нарушений требований УПК РФ и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей в совокупности с письменными доказательствами по делу, а также в совокупности с показаниями самого подсудимого ФИО13, который вину в совершении преступления полностью признал. Суд доверяет показаниям ФИО13, так как они не противоречат доказательствам, исследованным в судебном следствии.

Показания ФИО13 были получены с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии адвоката, замечания от участвующих в следственных действиях лиц не поступали, что засвидетельствовано их подписями. При допросе в ходе предварительного расследования ФИО13 были разъяснены права, в том числе право отказаться от дачи показаний, которым он не воспользовался. От участия защитника он не отказался, замечаний к протоколам не было, таким образом, он подтвердил, что все изложенное в протоколах допроса, соответствует действительности. Каких-либо данных о том, что при допросах ФИО13 применялись недозволенные методы ведения следствия, и что изложенные в протоколах показания он давал недобровольно, суду предоставлено не было. Указанное также позволяет использовать признательные показания ФИО13, подтвержденные в суде, в качестве доказательства вины и принять за основу при вынесении приговора. 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнения виновность подсудимого в совершенном им преступлении.

Анализируя показания свидетелей обвинения, в совокупности с письменными материалами уголовного дела, суд установил, что они последовательны, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой в описании места, времени, способа и обстоятельств совершения преступления и соответствуют другим фактическим обстоятельствам преступления, установленным, в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд не установил причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, не доверять показаниям свидетелей у суда нет никаких оснований, причин для оговора подсудимого ФИО13 с их стороны в распоряжении суда не имеется.

Ходатайства о недопустимости представленных стороной обвинения доказательств сторонами не заявлялись, оснований для их исключения судом не усматривается.

На основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимым преступления при обстоятельствах, указанных выше.

При назначении наказания ФИО13 суд, в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, а также состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО13 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вменяем.

В качестве смягчающих наказание ФИО13 обстоятельств суд признает: его раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, состояние здоровья подсудимого, наличие заболевания (ч. 2 ст. 61 УК РФ), в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая, что подсудимый ранее судим за умышленные преступления, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в его действиях имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13

Учитывая данные о личности и здоровье подсудимого, отношение ФИО13 к совершенному преступлению, совокупность установленных смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно лишь в условиях реальной изоляции ФИО13 от общества и назначает наказание в виде лишения свободы.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства правила ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не применяются.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ст.73, ч.2 ст.53.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. 

В связи с рецидивом преступлений наказание назначается с учетом ч.2 ст.68 УК РФ. При этом, с учетом данных о личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд не находит достаточных оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Окончательное наказание ФИО13 суд назначает по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания в виде лишения свободы по приговору Автозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с рецидивом преступлений, в соответствии с правилами п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 212 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании правил ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров частично присоединить к вновь назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору Автозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно определить ФИО13 к отбытию наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять ФИО13 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО13 в срок лишения свободы время содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск №-дсп (№) и оптический диск №-дсп (№), предоставленные ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>, упакованные по отдельности в конверты белого цвета, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Лысковский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержавшимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.О. Орлова